## Legislativo Informa – 8ª Reunião Ordinária

Rodrigo Massulo, Marcelo Santos, Jorge Eloy de Oliveira, Samuel Souza, Eronita Andrade, João Luís Moreira, Valtair Andrade, Dirceu Machado e André Selistre - Indicação nº 015/20 - Sugere-se o Projeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção de uma equipe composta por Bombeiros civis (projeto em anexo).

Alzemiro Silveira - Indicação nº 016/20 - Sugere-se a elaboração de um Projeto de um pórtico na entrada da Estrada Otávio Benjamin, em Miraguaia, identificando a rota da rapadura e divulgando as empresas do ramo de produtos coloniais desta região. Após a elaboração sugere-se buscar junto ao Ministério do Turismo, recursos para a execução da obra.

**Poder Legislativo - Requerimento nº 121/20 -** VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento da Ilustríssima Senhora Ivone Inácio da Silva, ocorrido no dia 16 de março de 2020.

**Samuel Souza - Requerimento nº 122/20 -** Solicita ao Ilustríssimo Senhor Pedro Bisch Neto, Superintendente da Metroplan (Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional), solicitando informações com referência ao Passe Livre dos estudantes e universitários de Santo Antônio da Patrulha se a empresa que tem a concessão do transporte através do Passe Livre está cumprindo o contrato, e se o mesmo é como linha ou horário de fretamento.

**Justiça Eleitoral Resolução - TER 340/2020 -** Informa a suspensão do expediente da Justiça Eleitoral, bem como dos prazos processuais, de 17 a 31 de março de 2020 como medida de prevenção ao contágio pelo COVID-19.

**Pompeo de Matos - Of. Gab. Nº 0223/20 -** Comunica a destinação de emenda Parlamentar Individual 36660003, junto ao Ministério da Saúde, no valor de R\$ 100.000,00 para Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - INVESTIMENTO.

**Faisal Karam - Of. Gab. 365/20 -** Resposta ao Ofício nº 026/20 de autoria dos Vereadores Rodrigo Massulo, André Selistre e João Luís Moreira.

Poder Executivo - Of. Mens. Nº 031/20-GPM - Encaminha Projeto de Lei nº 055/20

**Poder Executivo - Projeto de Lei nº 055/20 -** Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências - Instrutores.

Poder Executivo - Of. Mens. Nº 032/20-GPM - Encaminha Projeto de Lei nº 056/20

**Poder Executivo - Projeto de Lei nº 056/20 -** Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público e dá outras providências - Operário especializado

**Alzemiro Costa - Requerimento nº 123/20 -** Solicita ao Excelentíssimo Senhor ALCEU MOREIRA, Deputado Federal-MDB/RS, solicitando a destinação de uma Emenda Parlamentar Individual ou Liberação de Recursos, junto ao Orçamento da União, no valor de R\$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para a construção de um

Pórtico na entrada da Estrada Otávio Benjamin, na localidade de Miraguaia, identificando a rota da rapadura e divulgando as empresas do ramo de produtos coloniais desta região.

**Poder Legislativo - Requerimento nº 124/20 -** VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento do Ilustríssimo Senhor Daniel Dailor da Rocha, ocorrido no dia19 de março de 2020.

André Selistre - Requerimento nº 125/20 - VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento da Ilustríssima Senhora AURORA PEREIRA LENCINA, ocorrido no dia 10 de março de 2020.

Poder Executivo - Of. Mens. Nº 034/20-GPM - Encaminha Projeto de Lei nº 057/20

**Poder Executivo - Projeto de Lei nº 057/20 -** Reconhece a calamidade pública municipal, convalida as medidas disciplinadas no Decreto Municipal nº 059, de 19 de março de 2020, autoriza a prorrogação de vencimento dívidas de natureza tributárias e não tributárias do exercício de 2020, dispõe sobre a contratação temporária de pessoal e dá outras providências.

Jorge Eloy de Oliveira - Requerimento nº 126/20 - VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento do Ilustríssimo Senhor JOSÉ RENI DA SILVA, ocorrido no dia 19 de março de 2020.

André Selistre - Requerimento nº 127/20 - VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento da Ilustríssima Senhora ANÁLIA ROCHA MACHADO, ocorrido no dia 19 de março de 2020.

André Selistre - Requerimento nº 128/20 - VOTO DE PROFUNDO PESAR pelo falecimento da Ilustríssima Senhora ROSÂNGELA DA SILVA MARTINS, ocorrido no dia 18 de março de 2020.

Poder Executivo - Of. Mens. Nº 035/20-GPM - Encaminha Projeto de Lei nº 058/20

**Poder Executivo - Projeto de Lei nº 058/20 -** Altera dispositivos da Lei Municipal 6.487, de 21 de março de 2012, que 'Dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município de Santo Antônio da Patrulha-RS, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências.

**Poder Legislativo - Requerimento nº 129/20 -** Solicita aos Excelentíssimos Senhores Parlamentares Gaúchos, para que apreciem, em caráter de urgência, reivindicando esta tomada de decisão a seus Pares no Congresso Nacional, para que os recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, conhecido como Fundão Eleitoral, e do Fundo Especial de Assistência Financeira aos Partidos Políticos, o Fundo Partidário, sejam destinados ao enfrentamento da crise na saúde, provocada pela pandemia do corona vírus – COVID-19, devendo ser designados ao Sistema Único de Saúde.

## ORDEM DO DIA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 23.03/2020

**PL** nº 52/2020 que "Abre Crédito Especial por Redução Orçamentária, altera as Leis Municipais nº 7.884/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para 2018 a 2021, Lei Municipal nº 8.389/2019 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, e Lei Municipal nº 8.441/2019 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual e suas alterações - R\$ 4.000,00 - SEMSA.

**PL nº 57/2020** que "Reconhece a calamidade pública municipal, convalida as medidas disciplinadas no Decreto Municipal nº 059, de 19 de março de 2020, autoriza a prorrogação de vencimento dívidas de natureza tributárias e não tributárias do exercício de 2020, dispõe sobre a contratação temporária de pessoal e dá outras providências".

**PL nº58 /2020** que Altera dispositivos da Lei Municipal 6.487, de 21 de março de 2012, que "Dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município de Santo Antônio da Patrulha-RS, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências.